## ¶ QVÆSTIO. 3. ¶

*Vtrum relationes diuinæ constituant per-  
sonas per modum proprietatum, an per  
modum originis?*

Xpositū est in diuinis personis reperiri cōstitutionem aliquam, quæ camen ipsarum simplicitati minimē repugnet, ut quæ perficiatur proprietatis reatiuis, non absolutis. Cæterum quoniā relationes constituentes ac distinguētes diuinis personas sunt relationes consequētes actus originis, dubitari cōsuevit, quibusnam primo distinguantur diuinæ personæ ipsi⁹ actionibus originis, an potius relationibus consequentibus.

Divo Bonaventuræ, i.d 26.q.3. visum est diuinis personas primodistinqui per origines, non per relationes, id quod ostenditur authoritate, & ratione. Authoritas est

**D. Bon-**  
**auentura-**  
**pinio.**

Augusti-

Augustini in libro de fide ad Petrum ita dicentis. Quia aliud est genuisse, quam natum esse: & aliud natum esse, quam processisse, manifestum est quoniam aliis est pater, aliis est filius, aliis spiritus sanctus: aperte D. Augustinus dicit diuinis personas distingui interuentu originū. Porro ratione illud ipsum sic ostendit. Relationes sequuntur sua fundamenta, sed diuinæ relationes fundantur super origines, eo enim diuinus pater est pater quia generat: & eo filius in diuinis est filius, quia genitus est: ergo distinctio relationum sequitur distinctionem originum, ac proinde diuinæ personæ intelliguntur distinctæ prius per origines, quam per relationes, siue proprietates.

Alij in eandem sententiam sic argumentantur, quando aliqua multa in eodem supposito inueniuntur ordine quodam, & per aliquod illorum constituitur, semper constituitur, & distinguuntur per id quod est prius, atqui in diuino supposito inueniuntur origo & relatio ordine quodam, & origo antecedit relationem, sequitur ut per originem constituatur, & distinguatur, & non per relationem.

Cæterum D. Tho. 1. p. q. 40. art. 2. contra visum est. Existimat enim diuinas personas distingui per relationes ut proprietates, non autem per relationes ut origines. Etenim origo, & relatio in diuinis non differunt secundum rem, sed secundum modum significandi solum. Nam origo significatur per modum actus, hoc est, per modum exeuntis, ut genera-  
tio, relatio vero significatur per modum forma, & per modum dantis esse formaliter, id quod verum est non de relatione quatenus est relatio, sed de relatione quatenus est res, sic enim habet quod insit per modum formæ dantis esse.

Diuinas igitur personas non constitui ac distingui primo per origines his argumētis D. Thomas voluit esse persuasum. Distinctio inter aliqua sit per aliquid, quod est intrinsecum utriq; id quod cernitur in rebus creatis, in quibus omnis distinctio sit per materiam, aut performam, quæ ipsa sunt rebus intrinseca, atqui origo secundum modum

significandi non est aliquid intrinsecum. Significatur enim ut via in re, vel ad rem, origo siquidem actua significatur ut progediens à generante, passiva vero seu via ad rem genitā, non igitur distinctio inter aliqua prima fieri potest per originem.

Secundo sic argumentatur. Omne distinctiu in diuinis est etiam constitutionū, at constituerere repugnat origini, igitur origo in diuinis non est distinctiu persona. Maioris probatio. In diuinis non sic fit distinctio quasi aliquid præexistens in multis dividatur, nam diuina essentia præexistens in diuinis personis manet indiuisa, sed fit distinctio rei non præexistentis, ac proinde fit distinctio cum constitutione distincti, ex quo efficitur subinde, ut distinctiu in diuinis simul sit constitutiu. Minor propositio hinc intelligitur. Namq; origo aut est actua, aut passiva, origo actua presupponit suppositum constitutum, origo vero passiva antecedit suppositi constitutionem, illa siquidem significatur ut progedies à supposito: hæc vero ut via ad suppositū, & nondū ipsum constitutū.

Iam diuinas personas distingui per relationes ut proprietates, ex superioribus rationibus relinquuntur manifestum, nam cum in diuinis præter communem essentiā nihil sit aliud, quam relatio & origo, non distinguuntur autem diuinæ personæ primo per origines, distinguuntur igitur primo per relationes.

Adde, quia diuinis relationibus non repugnat constituere, utpote quia sint intrinsecæ, & immanentes. Relatio enim diuina est ipsa met diuina persona subsistens.

Doctissimus Egid. 1. d. 26. q. 2. vtramq; opinionē conciliat in hunc modū. Diuinæ personæ constituuntur, & distinguuntur primo per origines, tanquam per principia prima effectiva distinctionis, origines enim primo efficiunt distinctionē realem in diuinis. At primodistinguuntur per relationes tanquam per principia formalia distinctiua. Effectivè ergo origines primo distinguunt, formaliter vero relationes. Hæc nobis conciliatio vehementer probatur.

# DISTINCTIONIS VIGESSIM AE SEXTAE

## QVÆSTIO. 4.

*Cum igitur diuinæ personæ formaliter distinguantur, et) constituantur relationibus, sub inde quæri consuevit.*

*Vtrum diuinæ relationes constituant diuinæ personas sub ratione relatiua, an potius absolute?*

Opinio  
Caietani.  
Constitu-  
ens diui-  
nas perso-  
nas relati-  
onibꝫ pro-  
ut sunt re-  
lationes.

Vnt qui dicant diuinæ relationes cōstituere, ac distinguere personas sub ratione respectiua formaliter. Id vero his rationibꝫ esse volūt persuasum. Diuina persona est formaliter relatiua, identice vero est essētia diuina, igitur constitutuum diuinæ personæ est formaliter relatiuum, includens essentiam, non quidē interne, sed externe, & vt connotatam.

Secundo sic argumētantur. Paternitas cōstituit patré, igitur aut cōstituit sub expressa ratione patris, aut sub alia, si subspecialis ratione paternitatis, sub ratione igitur relatiua cōstituit, & vt relatio, si sub alia, igitur cōstituere & distinguere diuinæ personæ, non est actio diuinæ relationis prout distinguitur ab essentia, & origine: cōtra quod dicit Tho. i. p. q. 40. art. 2. asserētis cōstituere, & distinguere esse actionē diuinæ relationis, prout secernitur ab essētia, & origine. Ex quibꝫ verbis colligit Caiet. i. p. q. 40. art. 4. diuinæ relationes constituer, ac distinguere diuinæ personas sub ratione respectiua. Sola enim ratione respectiua ab essētia, & origine distinguuntur.

Relatio  
vt relatio  
accipitur  
duobus  
modis, v-  
no modo  
in actu ex  
ercito, al-  
tero mo-  
do in actu  
signato.

Cum vero cōtra obijcitur, relatio vt relatio cōsequitur actionē, actio vero proficiscitur à persona constituta, igitur relatio vt relatio non constituit personā: respondet doctissimus Caietanus relationē prout relatio est, posse duobus modis considerari, uno modo prout exercita est, id est prout exercet actū referendi, altero modo vt concepta, hoc est, in actu signato, sive in habitu. Priori modo relatio cōsequitur actū, & constituit personā in esse relatiuo formaliter relatiue exercito:

posteriori vero modo antecedit actū, & cōstituit diuinā personā in esse relatiuo forma- liter hypostatico, non tñ relatiue exercito.

Neq; obstat, inquit, Caietanus, huic sententiæ distinctione illa Tho. i. p. q. 40. art. 4. qua distinguuntur relatio in relationē prout est relatio, & in relationē prout est forma hypostatica. Nam relatio prout est forma hypostatica non distinguitur cōtra relationē formaliter, sed contra relationē relatiue exercitam; quę à D. Tho. appellatur relatio vt relatio.

Hæc sententia minimè probatur alijs D. Thomæ studiosis, tum, quia pugnet apertè cum sententiæ D. Tho. tum, quia apertā continet repugnantiam. Ac pugnare cum sententiæ D. Tho. ex eo intelligitur, quia hæc sententia dicit relationē prout relatio est diuinā personā cōstituere, at D. Thomas illud ipsum negat. Ait enim relationem qua relatio est, diuinam personam minimè cōstituere, sic enim relatio consequitur actionem, quę ipsa supponit personam cōstitutam.

Implicitā vero repugnantiam continere ex eo perspicitur, quoniā formā exercere circa aliquid suū actū est nihil aliud, quā dare illi effectū suum formalē. Nam albedinē exercere actū suū circa parietē est nihil aliud, quā tribuere illi esse albū, quod est effectus formalis albedinis: sed effectus formalis relationis in quantū relatio, est aliquid cōstituere inesse relatiuo, & ipsū relatiue distinguere, igitur relatio hoc ipsū efficiēs in aliquo exercet circa illud actū suū: videtur igitur implicare cōtradictionem, dicere relationem constitutre inesse relatiuo formaliter, non tamen relatiue exercito.

Quocirca Ferrarensis in ea est sententia vt dicat relationē cōstituere diuinam personam sub ratione absoluta, non respectiua. Id vero hoc argumēto vult esse persuasum. Quem ordinē res habent inter se cum realiter distinguuntur, eundem omnino habet cum ratione solū distinguūtur, qui ordo nō est realis, sed in intellectu solum, & ratione consistens, at in rebus creatis pater prius est suppositum quam generet, aut à filio relatiue distinguatur, igitur & in diuinis, in quibus

Confuta-  
tio opini-  
onis Cai-  
etani.

Respoſio  
pro Cai-  
etano.

Maior est  
vera infor-  
mis abſolu-  
tus, in  
quibus ei  
se forma-  
le non ac-  
cipitur ve  
coceptu,  
& vt exer-  
citū, sed  
vt exer-  
cītū solū.

A d mī-  
rem vero  
dicitur, si  
fectū for-  
malem re-  
lationis  
quā hui-  
modi, es-  
se consti-  
tuere ali-  
quid inel-  
seratiuo  
vt concep-  
to, & habi-  
tuali noa  
aut relati-  
uē exerci-  
to.

4. contra  
Gēt. c. 26.  
Ferrarensis opinio  
affirmans  
relationes  
diuinæ  
constitutae  
re diuinæ  
personas  
sub ratio-  
ne abſolu-  
ta.

in quibus persona generas, & generatio sola ratione distinguuntur, prius secundum rationem id quod est generans est suppositum, quam generet, & a regenita relativa distinguitur. In illo igitur priori, quo pater concipitur ut antecedens generationem, & constitutus in esse hypostatico, apprehenditur ut absolutum quiddam, hoc est, ut substantia per se subsistens, a se individua, & incommunicabilis, in quo conceptu nulla relatio ad filium includitur. Diuina igitur relatio constituit personam subratione absoluta, non respectiva. Nam in illo priori quo relatio intelligitur constituere, & actu antecedere, apprehenditur subconceptu absoluto, hoc est, sub ratione formae, incommunicabilis, ac subsistentis.

**Capræolus.** i.d. 26. in eadem est sententia. Etenim ut D. Thomas author est, de potentia. q. 2. art. 3. ad 7. Relatio constituit diuinam personam, secundum esse diuinæ essentiae, at esse diuinæ essentiae est absolutum, diuina igitur relatio sub ratione absoluta constituit diuinam personam.

**Authoris sententia** Nobis placet eadem sententia, quamvis non eodem modo illi argumento adducamus. **Hec** igitur de re proposita statuatur conclusio. **Diuinae relationes** constituunt personas sub ratione absoluta, distinguunt vero easdem sub ratione respectiva. Pro quo notandum, una in relatione duplum reperi rationem, transcendentalis, vnam quae consistit in esse in, quæ ei conuenit in quantum accidentis, alteram, quæ consistit in esse, ad, quæ ei conuenit in quantum se, in, altera specie-relatio. Illa ratio dicitur transcendentalis, quæ consistit in esse, ad, illa hæc specialis.

Iam ergo pro conclusione ita licet argumentari. Relatio constituit personam diuinam, quatenus inest in persona diuina, Nam omne constituens siue secundum rem, siue secundum rationem inest in constituto, at esse in denotata rationem absolutam, relatio igitur diuinæ personæ constituit subratione absoluta. Minoris probatio. Esse in distinguitur contra esse ad, at quod distinguitur contra rationem relativam est absolutum, igitur esse in denotata rationem absolutam.

## REFUTATIO CONCLVS.

**R** Elationem potest intelligi sub ratione absoluta, igitur falso dicitur in conclusione propositæ sententiæ. **1. Argu.** quod constituit diuinam personam subratione absoluta. Consecutio firma est. Antecedens ostenditur. Nihil potest concipi subeo quod repugnat suæ naturæ, alioqui illud minimè conciperetur, veluti si homo concipiatur sub conceptu irrationalis, at ratio absoluta repugnat relationi, cuius totum esse est ad aliud se habere, non potest igitur relatio intelligi subconceptu absoluto.

**2. Argu.** Secundo, nihil potest intelligi non cointellecto eo quod est de ipsis ratione: at ratio respectiva est de ratione relationis, non potest igitur relatio intelligi non cointellecta ratione respectiva.

**3. Argu.** Tertio, diuinæ personæ in omni absoluto conueniunt, sed ratio diuinæ personæ constitutiva est incommunicabilis, igitur ratio diuinæ personæ constitutiva non est absoluta.

**4. Argu.** Quarto, diuina persona non prius intelligitur constituta, quam relata, igitur relatio constituit personam sub ratione relativa, & nullo modo absoluta. Consequentia probatur, Quia quando sub aliquo communi diuiso, unum dividentium excluditur, alterum relinquatur, at oī forma constitutiva personæ aut est absoluta, aut relata, igitur si relatio excluditur à constitutione diuina, sequitur ut ad constitutionem illius admittatur forma absoluta, at consequens est falsum, ita enim eveniret ut suppositum diuinum esset absolutum, non relativum.

**5. Argu.** Idem sub eadem ratione distinguit, & constituit, at diuinæ relationes distinguunt diuinæ personas sub ratione relativa, omnis siquidem distinctio in diuinis ortum habet ex oppositione relativa, igitur & constituit sub ratione relativa.

**6. Argu.** Sexto, sequeretur quod in illo priori in quo persona patris intelligitur constituta, & non relata, itemque persona filii, & spiritus sancti, non esset Trinitas personarum, patet sequela, quia in diuinis est unitas, ubi non obuiat relationis oppositio: at in illo priori non obuiat relationis oppositio: cum in illo priori non considerentur relationes secun-

## DISTINCTIONIS XXVI.

secundum rationem respectivam, in qua solū consistit oppositio, igitur in illo priori est sūmavitas; & nullo modo Trinitas.

**septimū** Postremo, relatio constituit, ac distinguit personam diuinā prout secernitur ab essentiā, & origine: At ut sic distinguitur sola ratione respectiva, relatio igitur sola ratione respectiva distinguit, & constituit diuinam personam.

### DILV TIO ARGUMENT.

**Ad 1.** Ratio ab soluta spe specialis, re pugnat re no tamen specialis. **A**d primum dicitur relationem non posse apprehendi subratione absoluta speciali, bene tamen subratione absoluta transformationi, cendentali. Ad probationem vero dicitur, repugnare relationi rationem absolutā specialē, non tamen transcendentalem, imo vero stare cum ipsa.

**Ad 2.** Ad secundum dicitur, rationem respectivam esse de ratione relationis quantū ad id quod dicit ad, nō tamen quantū ad id quod

**Ad 3.** Diuinæ personæ comuni- cat in omni absolu- to secun- dum rati- onem spe- cialē, non tamen in absoluto secū- dum rationē transcendentalē, quod de prin- cipali dicit relationem, quæ distinguit diuinæ personas.

**Ad 4.** Ad quartum, negatur antecedēs, ad proba- tionē vero dicitur, diuinū suppositum consti- tui non quidem per proprietatē absolutā, sed relatiū, non tamen subrationerelatiua, sed absoluta, eaqz transcendentali, nō speciali.

**Ad 5.** Ad quintum dicitur, veram esse maiorem in constitutiis absolutis, non tamen in re- latiis. Nam relatio constituit subesse in, distinguit autem subesse ad, id quod deno- dat rationem respectivam.

**Ad 6.** In illo pri- ori, in quo diui- nae perso- næ intelli- guuntur con- stitu- tæ, distin- guitur di- tinctio- traui- cen- tralē, & negatiua, non for- malī & po- sitiua. **A**d sextum dicitur, in illo priori non esse relationum oppositionem actualē, esse ta- men habitualem: sunt enim in illo priori re- guitur di- latiua proprietas personarū constitutiū, quibus conuenit relatiua oppositio. Vel di- citur in illo priori diuinæ personas distin- guiri negatiuc, non tamen positiuē.

**Ad 7.** Ad ultimum dicitur diuinam personam constitui per relationem, & prout relatio est

idē, quod diuina essentia, & prout distingui- tur ab essentia. Nam cum persona significet Relatio in diuinis co- stituit per sonam & prout est idem cū essentiā, et prout di- neque præstare alteri potest subsistentiam. Itin- gue ab es- sentia. Hoc ipsum autem quod sit quiddā incōmu- nicabile, distinctū proprietate habet diuina Distingul persona à relatione prout includit essentiā, tur autē & alias insuper personales rationes conti- non solū net, nempe incomunicabilitatem, & di- distinctionem, ex quibus rationibus hyposta- in quantā ticas habet relatio quod à diuina essentia relatio, ve distinguatur. Ita inter se conciliantur di- uersæ D. Thomæ sententiae, quæ dissidere ratione ab inter se magnopere videbantur. Relatio soluta in quantum pprietas, & forma hypostati ca.

igitur constituit diuinam personam & pro- ut est idem quod essentia, & prout distin- guitar ab essentia, sub alia tamen & aliara- tione. Item diuinum suppositū est forma- liter relatiuum, & constitutuum illius est formaliter relatiuum: non tamen consti- tuit subformali ratione relationis, sed sub ratione absoluta transcendentali.

*Si placet dicere cum Dic. I. d. 27. q. 1. di- uinum suppositū relatiuum constitui in esse opinio- nis dicitur, actionē procedere à persona iam constituta, nisi illa persona in esse per- sonali, & simpliciter, constituatur per actio- nem, tunc enim persona non præexistit, aut præintelligitur actioni, sed simul est & intel- ligitur cum actione. Sic res habet in diu- nis. Nam pater constituitur inesse per gene- rare, & filius per generari.*

## QVÆSTIO. 5.

*Vtrum detur in diuinis suppositum  
absolutum?*

Ro questionis explicacione du<sup>e</sup> r. cōclu- subiçuntur conclusiones. Prior In diu- nis nō est conclusio est huiusmodi. Non dabile sup- est dabile in diuinis suppositum positū ab folutum. Probatio cōclusionis.

Suppo-

Suppositum ex sua ratione formalis significat substantiam completam ultima cōpletione, ex qua oritur incomunicabilitas, at nihil absolutum in diuinis est incomunicabile, quamuis sit actualissimum, & completestimum, sequitur igitur nihil absolutū in diuinis esse suppositum.

**s. cōclus.** Posterior conclusio. Si daretur suppositū absolutū illud poneret in numero cum supputū si da positis relatiis, ac proinde esset quartū supputur in diuinis possum, quod est contra determinationem neret in ecclesiæ cap. Damnamus, de summa Trinitate, etc. Quod autem ponere in numero cum relatiis, & sic ostenditur. Quando de aliquibus vēta essent rū est dicere quod quodlibet illorū est supposta positum, & vnum alio formaliter est suppositum, & alterum alio, ibi verum est dicere quod sint multa supposta, quorum vnum non est alterū. Atqui & de patre, & de Deo verū est dicere quod quodlibet illorum est suppositum, & pater paternitate formaliter est suppositum, & Deus Deitate, igitur pater & Deus sunt multa supposta, quorū vnum non est alterum, ac proinde si dabitur suppositum absolutū in diuinis, illud ponat in numero necesse est cum suppositis relatiis.

Ceterum si nomine suppositi intelligatur substantia completa, subsistens, singularis, nihil est incommodi dari suppositum absolutū in diuinis, non tamen ponens in numero cum suppositis relatiis. Est autem hoc suppositum Deus, siue hic Deus, qui ipse tamen communis est cōmunitate reali cum tribus suppositis. Ac sub hoc sensu existimādi sunt suppositum absolutum posuisse in diuinis iij, qui absolutum suppositum in diuinis ponendum esse censuerunt. Sub eodem etiam sensu accipienda sunt verba D. Thomæ. I. p. q. 40. art. 3. sic dicentis, sublatis per intellectum proprietatibus personalibus, nō manet in diuinis hypostasis, prout distinguuntur personaliter ab alijs personis, sed prout distinguitur à creaturis, quomodo Iudei & gentiles diuinam hypostasim intelligunt, iam autem illi intelligunt suppositum absolutum. Argumenta tamen ac fundamēta huius opinionis sunt à nobis exponenda.

## REFUTATIO CONCLV-

sionum.

**N**on defuerūt igitur qui putauerint omnino dandum esse suppositum absolutū in diuinis, non ponens in numero cum diuinis personis, ad quorum sententiam videtur accedere Caiet. I. p. q. 3. item q. 29. qui præter tres diuinas personas posuit hunc Deum, non ponentem in numero cū personis. Hæc porrò sententia his argumentis ostenditur.

Primum sic argumentantur. Essentiæ diuinæ competit agere, veluti creare, gubernare, etenim vere dicitur, Essētiadiuina creat, sed actiones sunt suppositorum, igitur diuina essentia siue Deus, siue hic Deus habet rationem suppositi, cumq; ipsa sit absolutū quiddam, sequitur in diuinis dari suppositū absolutum.

Secundo, propter actiones notionales datur suppositum relatiū, igitur propter actiones essentiales ponendum est suppositum absolutum.

Tertio, ab inferiori ad superiori cum exclusione est firma cōsequentia. Etenim recte sequitur, solus vñus homo currit, igitur solum vñum animal currit: At Deus & persona se habent sicut magis cōmune, & minus cōmune, non enim omnis persona est Deus, sequitur igitur cum exclusione, vñus solus Deus creat, igitur vna solum persona creat, iam cōsequens est verum, at esse non potest verum pro aliqua persona relativa, quia non solus pater creat, neque solus filius creat, igitur pro persona absoluta.

Postremo, illud videtur esse verum quod omnis intellectus concipit de Deo, at omnis intellectus concipit Deum subratione & conceptu suppositi absoluti, hanc siquidē Dei notionem omnes philosophi habuerunt, videtur igitur illud esse verum, nempe esse in diuinis suppositum absolutum.

## DILVTIO ARGUMENT.

**A**d primum respondeatur non sic essentię diuinam nō attribui actionē, quasi ipsa operetur circumscripsit suppositis, sed quia illa actio diuinis

Opinio  
ponēs ab-  
solutū  
suppositū  
indiuinis

## DISTINCTIONIS XXVI.

uinis personis conueniat, prout habet unam communem essentiam. Nam omnis operatio, quae indifferenter conuenit diuinis personis dicitur Deo conuenire quatenus Deus est, & cuilibet personae, qua Deus est.

Ad secundum dicitur, non oportere propter actiones essentiales ponere suppositum aliquod absolutum in diuinis, sed satis est ponere naturam absolutam, quae est huius operationis ratio in tribus suppositis.

Excluditur a consortio proprie-  
tate eandem numerum naturam cu-  
m subiecto.

Ad tertium dicitur, illam consecutionem esse firmam in rebus creatis, non tamen in diuinis. Nam in creaturis non est eadem numero natura in distinctis suppositis, immo vero multiplicatis suppositis multiplicatur & natura. Ex quo efficitur ut excludatur a cōtūram cū subiecto. cōsortio prædicati quodvis aliud suppositum etiam participans eandem naturam. Recte ergo sequitur unus solus homo currit, igitur una sola persona currit. Nam quāuis omnis alia persona sit homo, quia tamen non participat eandem numero naturam cum currēte, idcirco excluditur a consortio prædicati. At in diuinis eadem numero natura reperitur in suppositis distinctis, ac proinde nullum suppositum excluditur a consortio prædicati cōsiderialis. Quocirca nō sequitur solus Deus creat, igitur una solū persona creat.

Ad quartum dicitur, distinctionem personarum in diuinis, solis relationibus originis distinctarum, non posse homini naturaliter innescere, ac proinde philosophos naturalis vim luminis secutos hanc in Deo distinctionem minimè agnouisse.

## QVÆSTIO. 6.

*Vtrum relationes constituentes personas sint reales?*

Relatio-  
nes diui-  
narū per-  
sonarum  
constitu-  
tuæ, &  
distinc-  
tuæ sunt  
geales.

Ssertiocatholica esthe-  
lationes constituentes  
personas esse reales, cui  
quidem assertioni suf-  
fragatur authoritas scri-  
pturarum diuinis personas  
nominantis ut distinctas, non solum no-

minibus, verū etiam reipsa. Ac diuinis per-  
sonas nominibus distingui cum ex multis,  
tum ex illo potissimum loco Marci ultimo  
intelligitur, ubi dicitur, ite in mundū uni-  
uersum, & annunciate euangelium omni  
creatura, baptizantes eos in nomine patris,  
& filii, & spiritus sancti.

At reipsa distingui ex eo intelligitur, quia  
diuinæ literæ originem Deo, ac diuinis per-  
sonis tribuunt. Dicit enim filius Ioan. 9.  
Ioan. 9.  
Ego ex Deo processi. Dicitur etiam de spi-  
ritu sancto, qui ex patre procedit, sed ubi  
est origo actiua, & à quo alius, & origo pas-  
siua, & qui ab alio, est distinctio realis, om-  
nino igitur diuinæ persona realiter distin-  
guuntur, atqui distinctio in diuinis nullare  
perit alia nisi relativa, ut iam diximus, re-  
linquitur igitur relationes diuinarum per-  
sonarum constitutivas, & distinctivas esse  
reales, alioqui si non essent reales, nulla es-  
set in diuinis personis realis distinctio, id  
quod per errorem Sabellio visum est.

Caterum hanc diuinarum relationū reali-  
tas variè ostenditur à theologis, sunt qui hoc  
ipsum hac ratione velint esse persuasum.  
In relatione reali duo requiruntur, & quod  
extrema sint realia, & quod illa extrema  
ratione sui fundamenti se se mutuo coexi-  
gant, at in diuinis relationibus originis illa  
duo reperiuntur, nempe realitas extremorum,  
ceu pater, & filius, & mutua ac neces-  
saria eorum inter se coexigentia ex natura  
fundamenti, namq; fundamētum diuinarum  
originum est natura fœcunda: iam au-  
tem fœcunditas naturæ necessario multa  
requirit, siquidem ad fœcunditatem sequi-  
tur origo actiua, & passiua, quæ non nisi in  
multis esse possunt, ex quibus omnibus effi-  
citur, relationes originis in diuinis esse rea-  
les. Dur. 1 d. 26. q. 2.

Alij illud ipsum sic ostendunt. In relatio-  
ne reali duo requiruntur, scilicet realis distinctio  
extremorum, & fundamentū reale. Id vero,  
nempe fundamentū reale requiri, sic ostendit  
ur. Esse relationis est esse sui fundamēti,  
namq; esse æqualitatis est aliud nullū quam  
esse quantitatis, & esse similitudinis est aliud  
nullū,

Marc. vi.  
tim.

De senten-  
cia Duria-  
di in rela-  
tione reali  
duo re-  
quiruntur  
& quod  
extrema  
sint realia  
& quod il-  
la extre-  
ma ex na-  
tura fun-  
damēti se  
mutuo co-  
exigant.

De senten-  
cia Egidij  
in rela-  
tione reali  
duo re-  
quiruntur  
distinctio  
realis ex-  
tremorum,  
& realitas  
fundamē-  
ti, & pra-

nullum, quam esse qualitatis, qua re differt  
relatio à ceteris entiū generibus. Nam cæ-  
terorum entium cuiq; respondet proprium  
esse, relationi vero respondet esse sui funda-  
menti. Ex quo fit ut quantum non sit com-  
positius qua sub est æqualitati, quā ipsum ab-  
solutè sumptum. At in diuinis fundamentū  
relationum est reale, nempe ipsum diuinum  
esse, est præterea realis distinctio extre-  
mū, relationes igitur originis in diuinis sunt  
reales. Egidius. I. d. 26. q. 2.

D.Thom. D.Thomas huic eidem assertioni sic fidē  
facit. Respectus realis cernitur in quadam  
rerū inter se ordinabilitate, & ad se se affec-  
tione & inclinatione naturali: contra res  
habet in relatione rationis, ea siquidē non  
ex naturali rerum ad se se affectione, sed ex  
rationis rem vnam cū altera cōferentis ap-  
prehensione ortum habet: at qui diuinæ pro-  
cessiones sunt inter se ex natura rei ordina-  
tæ, igitur relationes, quæ hasce processiones  
consequuntur, sunt reales. Minor ostendi-  
tur. Quando aliquid procedit à principio  
eiusdem naturæ, necesse est ut procedens, &  
id à quo procedit eodem ordine conueniat,  
sed processiones in diuinis sunt secundum  
identitatē naturæ, igitur prōcedens, & id à  
quo procedit, eodē ordine cōveniūt, ac pro-  
inde & processiones ipsæ sunt inter se secun-  
dum suam naturam ordinatæ. I. p. q. 28. ar. 1.

Cæterum hæc mihi videtur planior & ap-  
tior propositæ conclusionis demonstratio.  
In reali relatione requiruntur fundamēntū  
reale, & realis distinctio extre-  
morū, & quod illa  
extrema prout sunt extrematalis habitu-  
dinis realiter distinguuntur: sic autē se habet  
in relationibus, quæ diuinæ origines conse-  
quuntur, sunt igitur illæ reales. Porro de rea-  
litate fundamenti, & de distinctione reali  
extremorū inter omnes conuenit. Tertium  
vero illud etiam apertū est. Namq; exrema  
illa realia terminant habitudinem originis,  
quatenus vnu est productū, alterū vero pro-  
ducens: at producens & productū ut sic, rea-  
liter distinguuntur, igitur extrema relatione-  
num originis, qua sunt extrema talium re-  
lationum, realiter distinguuntur.

## REFUTATIO CATHO-

licæ assertionis.

**H**Aec tamen catholica assertio his argu-  
mentis refellitur. Omnis relatio conse-  
quens actū intellectus est relatio rationis,  
at diuinæ relationes consequuntur actus in-  
tellectus, nam consequuntur diuinæ ema-  
nationes sive productiones, quæ sunt actus  
intellectus & voluntatis: sunt igitur relatio-  
nes rationis.

Secundo ita licet argumentari. Illa reali-  
tas aut est eadem cum realitate essentiæ, aut  
alia, si alia, igitur diuina persona non est  
simpliciter simplex, ut quæ constituatur ex  
duabus realitatibus distinctis, si eadem, igi-  
tur relationes reales in diuinis minimè nu-  
merantur. Nam quælibet res ponit in nu-  
mero cum alia re, at diuinæ relationes sunt  
vna res, nempe ipsa met realitas essentiæ,  
quæ est vna, non numerantur igitur, ac pro-  
inde non sunt tres res. Iam sic, non sunt  
tres res, non sunt igitur tres relationes rea-  
les in diuinis, quandoquidem realitas su-  
mitur ex re.

## DILVTIO ARGUMENT.

**P**Rimum argumentū diluitur maioris pro-  
positionis explicacione. Nam relationū,  
quæ cōsequuntur actū intellectus, duplex est  
genus, sunt enim quædam quæ consequuntur  
actū intellectus prout terminatur ad res in-  
tellectas obiectiuē: ac huiusmodi relationes,  
sunt relationes rationis. Sunt enim rationes  
quædam quasratio attribuit rebus prout sunt  
intellectæ. Sunt alia quæ consequuntur acti-  
onem intellectus inter verbum intellectua-  
liter procedens, & id à quo procedit. Porro  
relationes huiusmodi sunt reales, tum, quia  
intellectus ipse & verbum procedens sunt  
quædam res intelligibiles: tum, quia intel-  
lectus sic cōparatur ad illud quod intelligibi-  
liter procedit ab ipso, quæadmodū res corpo-  
rea ad illud, quod ab ipsa corpore procedit.

Ad posterius argumentum respondeatur,  
relationē diuinā non esse aliam realitatem  
à realitate diuinæ essentiæ. Est siquidē rela-  
tio in diuinis ipsa met essentia diuina, non

**R** quidem

I. Argu-  
mentum  
cōtra ca-  
tholicam  
assertio-  
nem.

Ad 1.  
Relatio-  
nes conse-  
quentes a-  
ctum in-  
tellectus  
prout ter-  
minatur  
ad res in-  
tellectas'  
obiecti-  
ue sunt  
relationes  
rationis,  
illæ vero  
quæ con-  
sequuntur  
actum in-  
tellectus  
prout ter-  
minatur  
ad aliqd  
produc-  
tū ad in-  
tra, sunt  
reales.  
Ad 2.

## DISTINCTIONIS XXVI.

Divinæ  
relatioēs  
sunt vna.  
res abso-  
luta per  
identica-  
tem, suae  
autē tres  
res respe-  
ctuē per  
oppo-  
sitionem.

quidem formaliter, sed identicē. Namq; re-  
latio diuina de formalis dicit respectum, at  
essentiam ipsam dicit per identitatem solū,  
& tanquam radicem. Porro consecutio illa  
negatur. Ad probationēm vero dicitur; di-  
uinæ relationes esse vnam rem absolutam  
per identitatem: sunt tamen tres res respe-  
ctuæ ponentes in numero propter opposi-  
tionem. Verum de his rebus alibi latius dis-  
seremus.

### QVÆSTIO. 7.

*Vtrum proprietates præintelligantur  
actionibus originis, an contra?*

Vppetit ad utrāque partem ratio probabiliſ. Nā quod proprietas præintelligatur actioni, illud vel maxime declarat, quia omnis actio proficiſcitur à persona constituta, at persona diuina cōſtituitur relatiua proprietate, ſupponit igitur actio originis in diuinis relatiua proprietatem, ac proinde proprietas præintel ligitur origini.

Iam autem proprietatem conſequi ipsam originis actionem hinc intelligitur, quia relatio conſequitur actionem, & via antecedit terminum, iam autem origo significatur ut via tendens ad personæ constitutionem, antecedit igitur ipsam proprietatem.

Sunt qui quæſtione explicandam exiſtiment distinctione. Nam origo comparari potest vel ad id ad quod terminatur, veluti ad personam constitutam, ceu filiū, aut ſpirituſanctum: vel ad personā à qua egreditur.

Ponuntur ergo duæ conſclusionses, quarū hæc est prior. Origō comparata ad ſuū terminum antecedit proprietatem. Namque via antecedit terminum, ſed origo tam actiua quam paſſiuā ſignificatur ut via tendēs ad constitutionem personæ, antecedit igitur illam personam, ac proinde proprietatē conſtituentem illam personam.

origō  
compara-  
ta ad ſuū  
terminū  
antece-  
dit proprie-  
tam con-  
ſtituentē  
personā,  
quæ pro-  
ducitur  
per talem

Posterior conclusio. Originem comparatā ad id à quo egreditur, partim antecedit proprietas, partim conſequitur, antecedit quidē vt proprietas conſtituentia, conſequitur vero vt relatio. Ac antecedere vt proprietatē conſtituentem personam ex eo intelligitur, quia operatio ſupponit ſuppoſitum, actiones ſi quidem ſunt ſuppoſitorū, igitur & proprietatem conſtituentē ſuppoſitum, hæc aut in patre eſt paternitas. etc. Cōſequi vero quæ relatio eſt, hinc ostenditur, quoniam omnis relatio conſequitur actionē per quam cōſtituitur, & ex qua producitur, at diuinæ relationes cōſtituuntur per origō, & ex illis exiſtunt, conſequuntur igitur ipsas origines.

Præterea, filiatione conſequitur generationem tam actiua quam paſſiuā, igitur & paternitas quæ eidem respondent, eadem actionem conſequitur. Conſecutio firma eſt, quandoquidem relata ſunt ſimilē. Tho. i. p. q. 40. articul. 4. Durādus. i. d. 27. Durand. q. 1. eſt in diuersa opinione & ſententia. Existimat ſiquidem neq; productiones præintelligi proprietatibus, neque contra proprietates productionibus. Ac productionē non præintelligi proprietati ſic ostendit. Productio aut eſt actiua, aut paſſiuā, at neutra antecedit proprietatem, non actiua, ſiquidem productio actiua ſupponit conſtitutionem personæ, ac proinde & proprietatem. Productio igitur actiua non præintel ligitur proprietati. Neque itidem paſſiuā. Nam productio paſſiuā ſimile eſt cum actiua, at actiua ſimile eſt cum proprietate ipſius agentis, ceu paternitate, paſſiuā igitur productio ſimile eſt cum proprietate ipſius agentis, ceu paternitate, paſſiuā igitur productio ſimile eſt cū paternitate, ſed paternitas ſimile eſt cum filiatione, igitur à primo ad ultimum, generatione paſſiuā ſimile eſt cum filiatione.

Porro proprietatē non præintelligi productioni & origini ſic ostendit. Nam si præintelligeretur, aut præintelligeretur ut relatio, aut ut conſtituens, non ut relatio, id quod etiam aduersarij concedunt, neque ut conſtituens, nam personā non potest prius

prius intelligi constituta quam relata, alio-  
qui intelligeretur persona diuina constituta  
per rationem absolutam, nam cum omnis  
constitutiva personae proprietas sit absolu-  
ta, aut relata, si excluditur relata, necessario  
ponitur absoluta, atque intelligens perso-  
nam prius constitutam, quam relatam ex-  
cludit per intellectum rationem relatiuam,  
ponit igitur per intellectum rationem ab-  
solutam. Non potest igitur proprietas pra-  
intelligi productioni, & origini. Siquidem  
nec ipsa relatio possit praaintelligi.

**D**iluuntur vtriusque sententiae moti-  
ua, et argumenta.

**Q**uoniam utraque sententia multum  
habet probabilitatis, vtriusque nio-  
tiua & argumenta diluenda sunt.

Contra Thomam pro Du-  
nado. Ac Diui Thomae prius argumentum illud,  
quo prior eius conclusio confirmata est, sic  
diluitur ut dicatur, viam quidem terminum  
antecedere: at productio in diuinis non se-  
habet ut via inter producentem, & produ-  
ctum, quandoquidem non sit ibi productio  
per motum medium, id quod cernitur in  
rebus creatis, sed productio cum actiuam, tum  
passiuam sunt ipsae met relationes originis,  
nempe a quo aliis, & qui ab alio, per quas  
constituentur personae.

Operatio supponit supposi-  
tum con-  
stitutum, quando  
supposi-  
tum in es-  
se perso-  
nali non  
constitui-  
tur per ta-  
lem ope-  
rationem. Posterius argumentum diluitur hoc pa-  
cto, Operatio supponit suppositum consti-  
tutum, ac proinde & proprietatem consti-  
tutiuam, quando suppositum est absolutum,  
secus quando est relatiuum, & constituitur  
in esse personali per talem operationem,  
tunc enim simul intelligitur constitutum,  
originans & relatum.

Pro Diuo Thoma ad Durandi argumen-  
ta respondeatur. Ad primum igitur respon-  
detur, productionem actiuam non pra-  
intelligi proprietati, originem tamen passi-  
uam praaintelligi. Porro ad argumentum  
respondeatur, negando illam minorē, nem-  
pe originem actiuam simul esse, siue simul  
intelligi cum proprietate gignentis. Nam  
proprietas gignentis constitutiva praaintelli-  
girur origini, quippe quia operatio supponat

suppositum, ac proinde proprietatem con-  
stitutiuam suppositi.

Ad secundum dicitur proprietatem pra-  
intelligi productioni, non quareatio est, sed  
qua forma constitutiva est. Et cum dicitur  
persona non prius intelligitur constituta,  
quam relata, negatur illud, quandoquidem  
relatio personam diuinam constituit, non  
quidem sub ratione respectiva speciali, sed  
sub ratione absoluta transcendentali, quæ  
illi speciali presupponitur. Neque tamen  
inde iam consequitur, id quod consequens  
esse Durandus existimauit, ut suppositum  
diuinum proprietate absoluta constituantur,  
sed proprietate relativa sub ratione abso-  
luta, quæ est ratio transcendentalis ipsius re-  
lativi. ¶ Objici tamen contra potest, idq; obiectio  
vehementissimè. Suppositum diuinum co-  
stituitur proprietate relativa, igitur eadem  
proprietary cōstituitur sub ratione relativa,  
& nullo modo absoluta: Consecutio firma  
est. Nam suppositū diuinum cōstituitur pro-  
prietary relativa, prout distinguitur contra  
absolutā in ea divisione, qua tribuitur for-  
ma constitutiva in absolutā, & relatiuam, at  
forma siue proprietas relativa distinguitur  
contra absolutā sub ratione relativa, & non  
absoluta, host est enim distingui absolutū à  
relatiuo s. rationem unius distingui cōtra  
rationem alterius: igitur diuinū suppositum  
constituitur proprietate relativa sub ratione  
relativa, & nullo modo absoluta.

Dicimus suppositum diuinum constitui  
proprietary relativa, ut distinguitur contra potest, su-  
ppositū diuinum constitui in esse hy-  
postatico proprieta te absolu-  
ta trans-  
cendentia liter, hoc  
est, quæ secundum rationem  
ipsi⁹ trāscendēta-  
lem est ab solutum quiddam  
diuinū constitui in esse hypostatico proprietate

tate absolute transcendentaliter, id est, quæ secundum rationem ipsius transcendentalis est quipiam absolute. Ceterum forma absolute secundum transcendentalis rationem non distinguitur contra relatiuam, cum sit ipsamet forma relativa. Ita difficultas est omnis explicata.

## DISTINCTIO

XXVII.

¶ Resolutio distinctionis vigesimæ septimæ.

**D**istinctione vigesima septima disputat Magister de proprietatibus diuinarum personarum, prout varijs nominibus exprimuntur, estq; proinde huius distinctionis haec prima conclusio.

Proprietates personales quas ponit Hilarius, nempe patrem esse, filium esse, spiritum sanctum esse, eadem sunt eis quas ponit Augustinus, nempe genuisse, genitum esse, procedere, ita ut idem sit patre esse, quod genuisse filium, seu habere filium, et idem sit filium esse, quod esse genitum a patre, et idem sit spiritum sanctum esse, quod procedere ab utroque.

Secunda conclusio. Nomina personarum, nempe pater, filius, et spiritus sanctus primo et formaliter significant hypostases, at nomina relationum, ut paternitas, filiatio, processio, itemque genuisse, genitum esse, procedere primo significant relationes, sive proprietates, quibus ipsæ personæ determinantur, et à se inuicem distinguuntur. Etenim proprietates personas determinant, non essentiam, aut naturam.

Tertia conclusio. Hæc nomina, genitor, genitus, verbum, imago, diuinarum etiam personarum sunt nomina, hypostases ipsas primum significantia, deinde proprietates.

Quarta conclusio. Licet nomina essentialia interdum accipientur pro personis, ut cum dicimus, Deus genuit Deum, Deus de Deo, illud tamen de illo, nunquam dicitur secundum nomina personalia, sed essentialia. Dicimus enim Deus de Deo, lumen de lumine, non dicimus autem verbum de verbo, filium de filio.

## SOLVÆSTIO. I.

Vtrum verbum mentale sit aliquid distinctum ab actu intellectus, et à specie intelligibili?

ERE PROPOSITA grauissimi Theologi inter se magnopere dissident, dum alij verbū humanæ mentis sive humana mente conceptum, à forma intelligibili, & ab actu distinguunt, alij vero contra illud ab actu intelligendi minimè distinguunt: Ac priorem quidem sententiam tenet Diu<sup>9</sup> Thomas. i. p. q. 27. articul. I. & I. contra Gentes cap. 53. quam eandem Diu<sup>9</sup> Thomæ studiosi quam enixime defendunt Capræolus, scilicet i. d. 27. Caietanus. i. p. quæst 27. articul. I. Ferrariensis .I. contra Gentes cap. 53. Posteriorem vero sententiam Doctissimus Scotus est amplexatus i. d. 27. quæst. I. quem eundem sequitur Durandus ibidem quæst. 2. sed iam utramque sententiam cum suis fundamentis exponamus.

Principio pro intelligentia tituli quæstionis est magnopere annotadum, verbi mentalis nomine significari qualitatem quandam in animo inharentem rei, quæ est

extra

Quid sig.  
nificet  
verbum.

**extra animum, apud intellectū manifestatiū. Versatur igitur in controversia, vtrū hæc qualitas sit ipsamēt intellectio, aut species intelligibilis, aut certè distinctum aliquid ab utroque, ab intellectu per actū intelligendi productū.**

**opinio  
D.Thomē**

D. igitur Thomas, locis supra commemo ratis, in ea est sententia ut putet, verbū men tale esse aliquid distinctum ab actu intelle ctus, & à forma intelligibili. Quocirca duæ jam ponuntur accommodatae ad hanc sen tentiam conclusiones.

**Necessit̄ est** . Prior conclusio. Necessit̄ est ponere in intellectu formam quandam intelligibilem, quæ cum intellectu comprincipiet intelle ctionem, sitque similitudo rei intellectæ .  
**contra Gent. cap. 53.**

**Id vero sic ostenditur. Omnis operatio siue transiens, siue immanens ab aliquat for ma proficiscitur, cuius interuentu & ope rans ipsum in actu constituitur, & actionem ipsam exequitur, at intellectio operatio quædam est in intellectu immanens, proficiscitur igitur ab intelligentē media aliqua forma, per quam & intellectus ipse in actu reponitur, & suam elicit actionem, hæc vero nulla videtur alia nisi species intelligibilis, necessit̄ est igitur in intelligentē ponere speciem intelligibilem.**

**Posterior conclusio. Præter formam intelligibilem necessario in intellectu est verbum, siue similitudo quadam, quam intellectus specie intelligibili informatus, fin git & procreat. Id vero sic ostenditur. Neces sit̄ est id quod intelligitur esse præsens intellectus in esse obiectu, ac terminatu, om nis siquidē operatio habitudinem importat, & ordinem quendā ad rem sibi propositā, quæ operationē terminat, atqui præsentiam huiusmodi rei intellectæ apud intellectum in esse obiectu, & terminatu efficere non potest neq; species intelligibilis impressa, neq; actus ipse intelligendi, igitur aliquid aliud præter illa, hcc autem est aliud nihil quam species expressa, quæ dicitur verbum, adhibendū est igitur verbum. Minoris prior pars ostenditur. Species intelligibilis est**

aliud nihil quam ratio intelligendi non in tellecta, nisi forte per reflexionem, concur rit igitur ad intellectiōnem principiatuē, non igitur terminatiuē, ac proinde rem intellectam apud intellectum reponere non potest in esse obiectu, & terminatu.

Adde, quia per formam intelligibilem res coniungitur intellectui habitu, alioqui habens speciem semper actu intelligeret, id quod esse falsum docet experientia. Posterior vero pars ex eo constat quia operatio terminatur non terminat.

Præterea, omnis potentia apprehensiva requirit præsentiam sui obiecti. Namque ratio co operatio in actu habeat obiectum actu mo do aliquo necesse est. Id vero bifariam cōtingit, aut secundum esse reale, & locale, vel secundum esse intentionale, abstrahendo, scilicet, ab esse reali, & locali. Priori modo exteriorum sensuum apprehensio præsentia obiecti requirit, utpote quia sensus externi ferantur in rem præsentem, non solum secundum suum esse naturale, verum etiam in debita distantia collocatam. Posteriori vero modo sensus interni obiectorum suorum præsentiam requirunt, id quod ex eo ortum habet, quia indifferenter tendunt in rem præsentem, & non præsentem, existentem, & non existentem. Ut enim imaginatione comprehendam regem esse in aula regia negotia expedientem, neque illud est necessarium ut à parte rei ita habeat, neque ut mihi Conimbricæ illud in imaginatione contuenti sit præsens localiter, sed sufficit ut sit præsens in imaginatione secundum esse obiectuum. Quod genus præsentialitatis conuenit rei quæ est extra, prout est intra potentiam. Hinc iam efficitur ut intellectus obiecti præsentiam actualem requirat, cumque non secundum esse reale, & locale, siquidem indifferenter tendat in rem præsentem, & absentem, existente & non existente, in esse igitur obiectu. Cumq; hoc genus essendi, & præsentialitatis conueniat rei prout est intra potentiam, sequitur ut res, quæ intelligitur, sit intra intellectum terminans obiectuē

R; opera-

## DISTINCTIONIS XXVII.

operationem ipsam intelligibilem. Ex hac D. Thomæ sententia & doctrina multa iam intelliguntur.

**Coroll. 1.** Illud primū intelligitur in actuali rei cuiusq; intellectione quatuor concurrere, nēpe actualem ipsam intellectuē, speciem intelligibilem, rem quæ intelligitur, & verbum mentale. Species intelligibilis cōcurrunt ad intellectum, ut formale principium operationis intelligibilem, res intellecta cōcurrat obiectiuē, verbum tanquam illud in quo obiectiuē representatur res intellecta, & in quo obiectiuē cernitur ac videtur per actum intelligendi. Intellectio vero est operatio qua mediante attingitur obiectum.

Secundo illud intelligitur, verbum esse nihil aliud, quam res quæ intelligitur, prout quo res in intellecta re habet esse in intellectu, verbum enim lapidis est lapis intellectus. Vnde & verbum eiusdem est rationis cum re cuius est verbum, & eandem formam habet sub esse tamen immateriali, & intelligibili, verbum enim lapidis est lapis intellectus. 4. contra Gent. cap. II.

Tertio hinc intelligitur, operationis intelligibilis duplē terminum, unū ex-trinsecum, nempe rem extra quæ intelligit, alterū intrinsecum, nempe verbū ipsius.

**Coroll. 3.** Ac hi duo termini habēt ut quod, & quo. Etenim lapis extra est, id quod intelligitur verbum vero lapidis, est id in quo intelligitur, siue est ipsum intellectum, prout est in intelligentie interius.

**Coroll. 4.** Quarto hinc intelligitur, verbum mentale præter speciem intelligibilem & actū intelligendi adhiberi, non solū propter perfectiōrem & expressiōrem notitiam, siue repræsentationē rei, quæ intelligibili operatione comprehenditur, ut multis visum est, sed etiam ut operatio ipsa intelligibilis intra habeat suum terminum, & suum obiectum ut demonstratum est.

**Coroll. 5.** Quinto hinc intelligitur, nihil posse naturaliter intelligi sine verbo. Nam si res non intelligitur nisi fiat præsens apud intellectū in esse obiectuo, & terminatiuo, hoc autē fit per verbum & conceptum, nam secundum esse naturale non fit res sufficienter

præsens, ita ut sit actu obiectū, & terminus operationis intelligibilis, igitur sine verbo nihil potest naturaliter intelligi. Ex quo iam fit subinde, ut in cognitione rerū materialiū necessario formetur verbum. Nam res materialis non est præsens intellectui obiectiuē nisi per abstractionem à materia, & conditionibus individuis, hoc autē fit per verbū formatum ab intellectu.

Vtrum vero Angelus cum se intelligit efformet verbum sui, quæstio est. Nam si verbum ad hoc adhibetur ut res quæ intelligitur fiat præsens intellectui, obiectiuē, & terminatiuo, Angelus vero ipse sit sibi ipsi præsentissimus, sequitur ut non sit necessariū, Angelum cum se intelligit formare verbū sui. Dicimus esse necessariū omnino. Nam non solum ponitur verbum propter præsentiam rei intellectæ apud intellectum, quam præsentiam efficit species intelligibilis, sed etiam propter terminationem, ut s. l. res intellecta sit præsens apud intellectum in esse obiectuo, & terminatiuo, quam præsentia efficere non potest species intelligibilis, ut quæ ad intellectuē concurrit ut principium actus, non ut terminus intrinsecus, cum autem Angeli essentia sit principium cognitionis angelicæ, sequitur ut non sit eiusdem terminus. Consecutio firma est, siquidem nihil idem est principium intelligendi, & obiectum terminatum cognitionis. Dandum est igitur aliquid aliud in intellectu Angeli, per quod fit essentia Angeli eidē præsens obiectiuē, & terminatiuo.

Hæc est de verbo D. Thomæ sententia, quæ in intellectu præter habitum intelligibilem, quæ est species impressa, & præter actū intellectus, ponit etiam verbū per actū ipsiusmet intellectus constitutum, & ab ipso intellectu intelligēdo expressum, operatione ipsam intelligibilem terminans.

*Vtrum verbum apud D. Thomam ab intellectu intelligendi realiter, an solum formaliter distinguatur?*

Cum

**V**m igitur verbum mentale apud D. Thomam sit distinctum aliquid à forma intelligibili, & ab actu intellectus, iam dubitatur distinguatur ne realiter, an formaliter solum: Hac de re inter studiosos Thomæ minimè cōuenit. Quibusdam enim placuit verbum mentale ex vi intellectua, & ex ipsius notitia profectum, esse distinctum aliquid secundum rem ab ipsa acte ali intellectione. Id vero ut affirmant adducuntur, cum ipsius Doct. sancti autoritate, tum ratione.

Ac quod ad D. Thomæ autoritatem attinget, ipse multis locis videtur sentire verbū mentale esse distinctum quipiam realiter ab ipsa intellectione. Nam de ver. q. de verbo ait, verbū esse effectum intellectonis: At effectus reipsa distinguitur à causa, igitur verbū reipsa distinguitur ab intellectione. Hoc ipsum etiam colligitur ex doctrinæ D. Tho. i. p. q. 27. art. 1. item 1. cont. gent. cap. 53. item de potentia. q. 8. item 1. p. q. 34. art. 1. ad 2. quo loco dicit conceptū esse aliud quiddā ab actu intelligendi seu terminū ab eo, cuius est terminus, at terminus realiter distinguitur à terminato, seu punctus à linea, igitur, etc.

Ratione vero illud ipsū sic ostenditur. Si verbū mentale esset idē realiter, quod intelligere, verbum diuinū esset idem patri, siquidē intelligere in diuinis est vnu & idē. Itē verbū nō intelligeretur acto recto, sed actu reflexo.

Postremo, verbum ipsum non ob aliā rationem ponitur à D. Thoma, vt satis constat ex. i. contra gentes cap. 53. nisi vt obiectum intellectus sit eidem praesens in esse obiectu, & terminatio, in quo obiecto sic praesente res quae intelligitur conspiciantur per actū intellectus, est enim intelligere videre quidam, at videre non est illud quod videtur, neq; illud in quo aliquid videtur, igitur intelligere non est ipsum verbum in quo obiectu res intelligitur. Hęc est sent. Capro. li. i. d. 17. q. 2. est etiam Cajetani. i. p. q. 27. articul. 1. & item Ferrariensis .2. contra Gēt. cap. 53.

Alijs thomistis visum est verbum men-

tale esse distinctū aliquod ab ipso intelligere, non reipsa, sed formaliter solum, quēadmodū terminus motus distinguitur ab ipso motu, & actio distinguitur à passione. Iam vero verbum respectu operationis intelligibilis habet se ut terminus, ipsa vero intellectio actualis se habet ut motus, intelligere enim est quiddam pati, & moueri. Sylvestris in conflato. q. 27. art. 1.

Alij Thomistæ verbum ab actu intellegendi formaliter, & nō realiter distinguunt.

Hanc sententiam & hanc D. Thomæ interpretationem refellit Ferrarieus. i. cōtr. Geat. cap. 53. hoc maximè arguento. Motus, qui est actus imperfecti, & actus existēstis in potentia cōparatur ad suū terminum sicut imperfectū ad perfectum, & sicut via ad seipsum sub esse perfectiori, at intelligere est actus perfecti, & existentis in actu, igitur non cōparatur ad suum terminum sicut imperfectum ad perfectum, & via ad se ipsum sub esse perfectiori, sed potius sicut ad obiectum, iam autem est impossibile, ut primum operationis intelligibilis obiectum sit ipsamē operatio intelligibilis, igitur verbū mentale quod est primum operationis intelligibilis obiectum esse non potest idem quod intelligere.

Ego hoc arguento conuictus in ea aliquando fui opinione & sententia, ut existimarem, verbi ab actu intelligendi diuersitatem non esse formalem, sed realē omnino, & hāc putabam fuisse mentem D. Thomæ. Postea vero re diligentius expensa, & animaduersis alijs D. Thomæ locis, sententiam mutauī, & formalem esse solum inter intelligere, & verbum diuersitatē mihi persuasi. Id quod procul dubio verum est.

Supereft ut locos D. Thoma proferam. D. igitur Thomas. i. p. q. 27. art. 2. demonstratus diuinum verbum eiusdem omnino esse naturę cum eo à quo procedit, sic argumentatur. Intelligere Dei est ipsum esse Dei, igitur verbum procedens procedit ut eiusdem naturę, & substantię. Consecutio ob id firma est, quia verbum & intelligere eādem realitatē importat. Alioqui D. Thomæ illa illatio, & cōsecutio nihil omnino habet firmitatis. Quocirca iuxta expositionem

## DISTINCTIONIS XXVII.

Ferrariensis. 4. cōtra Gent. cap. ii. deductio  
Domi Thomæ est huiusmodi. Si intelligi est  
esse verbi, & intelligi est ipsum intelligere  
secundū rem, sequitur ut esse verbi sit intelli-  
gere, ac proinde si intelligere est substantia in-  
telligentis, efficitur ut esse verbi sit ipsum es-  
se intelligentis. Differunt ergo verbū & in-  
telligere, sicut motus & terminus motus, &  
sicut actio & passio. Nam illa realitas quæ  
est intellectio prout exit ab intellectu, dici-  
tur intelligere, eadem vero prout termina-  
tur ad intellectum, dicitur intelligi, & quia  
verbum consistit in ipso intelligi, sequitur  
ut realitas verbi sit realitas ipsius intellectu-  

Esse verbi etionis.

consistit in Quod autem esse verbi consistat in ipso  
ipso intel- intelligi patet ex D. Thoma. 4. cont. gent.  
ligi at in intelligi est cap. ii. quo loco ait, verbum esse ipsum intel-  
idem se- lectū, prout est in intelligentie interius. Exi-  
cundum rem quod stimat siquidem D. Thomas intellectū in-  
in elige- telligere formando in seipso rem quā intel-  
re, igitur realitas ligit, alioqui non posset rem absentem intel-  
realitas in ligere. Ex quo fit ut verbum nihil sit aliud,  
verbū est intellectiois quam res quæ intelligitur prout habet esse  
in intellectu. Verbum enim lapidis est la-  
pis intellectus.

Hinc iam illud primum consequitur, ut  
Coroll. 1. Verbum sit eiusdem rationis cum re cuius  
est eiusdem est verbum, & eandem formam habeat, sub  
ratiois cū effetamen immateriali, & intelligibili. Ver-  
re cuius est verbū. buim enim lapidis est illa met res que est la-  
pis, sub alio tamen effendi modo.

Coroll. 2. Sequitur secundo, esse verbi consistere in  
ipso intelligi, siue in ipso esse intellectum, &  
per consequens ipsum intelligi, siue ipsum  
esse intellectum, esse ipsi reale esse, per illud  
enīm constituitur in esse, usque adeo ut ces-  
sante ipso, ipsum verbum non sit.

Coroll. 3. Sequitur tertio, verbum concurrere ut ter-  
minans ad intra intellectione. Nam si om-  
nis intelligens format in seipso rem quam  
intelligit, & res, quæ intelligitur est termi-  
nus intellectonis, sequitur ut res intellecta  
intra intellectum format sit terminus in-  
trinsicus intellectonis, at qui res intellecta  
prout habet esse in intelligentie interius est  
verbum, igitur verbum concurrit ad intel-

lectionem per modum termini.

Sequitur quarto, ipsum intelligi nihil po- Coroll. 4  
nere in re, quæ intelligitur, ponere tamen  
aliquid esse reale in eadem re, prout habet  
esse interius in verbo. Nam esse illius rei ut  
sic est ipsum intelligi.

Sequitur quinto, eandem rem esse verbū Coroll. 5  
apud Thomam, & Scotum, non tamen sub  
eodem respectu. Nam apud Scotū illa reali-  
tas quæ est intelligere est verbū, prout exit,

& emanata ab intellectu informato specie in  
telligibili. Nam intellectus sic actuatus ex-  
primit ipsum intelligere, & illud exprimere  
& elicere intellectione est ipsum dicere.

At apud D. Thomam, illamet realitas intellectu  
lectionis emanantis ab intellectu informa-  
to specie intelligibili est verbum, prout tee-  
minatur ad ipsum intellectum in actu inte-  
rius, quod ipsum est intentio intellecta.

Sequitur ultimo, minus benedicere Cai- Coroll. 6  
tanum. I. p. q. 27. art. 2. verbum esse ipsum in-  
telligere, siue esse ipsius intelligere, esse ipsi-  
us verbi esse. Non quia verbum sit ipsum in-  
telligere secundum rem, sed quia ipsum in-  
telligere sit esse, & actualitas ipsius concep-  
tus. Iam autem diversa realiter possunt eo-  
dē esse existere, ut patet de materia, forma,  
& cōposito. Minus in quam bene dicit Cai-  
etanus. Nam si esse verbi est ipsum intelligi,  
& ipsum intelligi est idem secundū rem  
quod intelligere, sequitur ut esse verbi sit se-  
cundum rem ipsum intelligere. Hallucina-  
tus est igitur Caiet.

Reliqua est aduersariorum argumento-  
rum dilutio & explicatio. Ad primū igitur  
respōdetur, quod cum à D. Thoma dicitur,  
verbum esse effectum intellectonis, id est  
accipiēdum impropriè, quomodo terminus  
motus dicitur produci per motū, ceu calor  
per calefactionem, cui tamen est idem rea-  
liter, quo etiam modo passio dicitur inferri  
per actionem, cui tamen est idem. Cum igi-  
tur in philosophia non absurde concedatur,  
passionem esse effectum actionis, cū tamen  
non realiter, sed formaliter distinguantur  
3. Phys. ita etiam non absurde dicitur verbū  
esse effectū intellectonis, cū tamen nō rea-  
liter

liter sed formaliter ab eadem distinguatur.

Ad secundum respondetur, verbum esse aliud quiddam ab intelligere, aliud in quam formaliter, non realiter. Quemadmodū etia terminus intrinsecus est aliud quiddam ab eo quod terminat, non secundum rem, sed formaliter solum, ut cernitur in puncto respetu linea, etiam de sententia D. Thomæ de potentia. q. 10. art. 1. ad 9, quo loco dicit punctum non esse aliquid secundum essentiam distinctum à linea, est enim illa met realitas, quæ est linea connotando negationem fluxus: ut Sylvester annotauit in conflato. q. 1. art. 2. Aptior est responsio, terminum motus non distingui realiter à motu, iam autem intelligere, & verbum habent se sicut motus, & terminus motus, etcæt.

Ad tertium dicitur, intelligere essentialiter in diuinis esse cōmune cum tribus personis, intelligere vero notionale, quod est ipsum idem intelligere cum expressione, nō est commune, sed proprium, soli enim per sonæ patris conuenit. Verbum igitur diuinum est idem, quod intelligere essentiale: non tamen idem quod intelligere notionale quod est pater gignens.

Ad quartum dicitur, intelligere in ratione objecti apprehendi actu reflexo: intelligere tamen in ratione imaginis apprehendi actu directo, & eodem omnino quo res imagine expressa apprehenditur.

Ad quintum respondetur, verbum non esse ipsum intelligere, prout exit ab intellectu, sed prout terminatur ad rem intellectam, quod est intelligi passuum, quod ipsum se habet per modū termini, & est effectus intellectus actionis, quemadmodum passio terminatur ad rē est illatio actionis. Damus igitur intelligere actuum non esse ipsum, quod intelligitur, bene tamen intellectio ut passio est illud quod, vel in quo aliquid intelligitur. Hoc siquidem est verbum ut iam docuimus.

Ad refutationem porrò Ferrariensis primum dicitur, intelligere comparari ad verbum, sicut imperfectum ad perfectum, nāq; de multorum sententia, verbum adhibetur propter expressorem notitiā, & perfectio-